ГОМЕЛЬСКИЙ     ГОРОДСКОЙ      СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

16  июня 2021 года № 229
г. Гомель

[bookmark: _GoBack]О мерах дополнительной социальной поддержки отдельным категориям граждан

На основании подпункта 2.4 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2016 г. №78 «О мерах по повышению эффективности социально-экономического комплекса Республики Беларусь» и подпункта 1.21 пункта 1 статьи 19  Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. №108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гомельский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
[bookmark: a1]
1. Установить следующие меры дополнительной социальной поддержки:
1.1. инвалидам I группы, детям-инвалидам в возрасте до 18 лет, имеющим третью или четвертую степень утраты здоровья, инвалидам-колясочникам, инвалидам Великой Отечественной войны, зарегистрированным (постоянно проживающим) в городе Гомеле, в виде предоставления транспортных услуг «социальное такси» специально оборудованным транспортным средством для перевозки на бесплатной основе не чаще одного раза в неделю (для лиц, находящихся на программном гемодиализе, данная услуга предоставляется по мере необходимости);
1.2. участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам боевых действий на территории других государств в виде проведения ремонта принадлежащих им жилых помещений;
1.3. ветеранам Великой Отечественной войны, неработающим одиноким пожилым гражданам и одиноким инвалидам I и II группы в виде ремонта и (или) замены печного, газового оборудования, электропроводки, приобретения и установки (замены) автономных пожарных извещателей (далее – АПИ), элементов питания к АПИ, АПИ с выводом от них сигнала на сигнально-звуковое устройство из расчета один АПИ на каждую жилую комнату в принадлежащих им жилых помещениях.
2. Расходы на финансирование мер дополнительной социальной поддержки, указанных в пункте 1 настоящего решения, производить в пределах ассигнований, предусмотренных в городском бюджете по подразделу 08 раздела 10 «Другие вопросы в области социальной политики».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя Гомельского городского исполнительного комитета по курируемым направлениям.
4. Признать утратившим силу решение Гомельского городского Совета депутатов  от 4 мая 2017 г. №141 «О мерах дополнительной социальной поддержки отдельным категориям граждан».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
	Н.Н.Ковалевич